
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 41Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

III – Determinar que a Comissão Permanente de Promoção - COPEP, adote 
as necessárias providências para iniciar os trabalhos da Promoção Funcio-
nal envolvendo todas as categorias de Policiais Civis do Estado do Pará, 
relativo ao ano de 2021;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação 
deste ato, para execução e conclusão da tarefa, podendo prorrogar-se os 
trabalhos por até 30 (trinta) dias;
V – Determinar à Diretoria de Administração que adote as devidas provi-
dências ao fi el cumprimento do presente ato.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 626569

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:1. Contrato: 035/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SOLANGE TEREZI-
NHA KEHRNVALD DE SOUZA. CPF nº 227.504.012-91. Objeto: Prorro-
gação de prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses e reajuste 
de 23,1391% corrigido pelo IGP-M acumulado nos últimos 12 meses.
Valor R$=1.723,94/MÊS. Data da Assinatura: 05/02/2021. Vigência: 
05/02/2021 à 05/02/2022. Processo nº. 2021/31784. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 06.181.1502.8266.339036.0101. Estadual. Contratada: SOLANGE 
TEREZINHA KEHRNVALD DE SOUZA. Endereço: Av. Brasil, 2496, Centro, 
Rua 01 de janeiro nº 1899, Bairro Centro, Redenção/PA, CEP 68.371-041, 
(94) 99144-1477.Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo.

Protocolo: 626652

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00149/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/133733, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12/02/2021 a 
13/02/2021;

1. IPC SERGIO TEIXEIRA DA SILVA - MAT: 5876729
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC VITOR DIAS FAIDHERB - MAT: 5940363
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00150/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/148526, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITAITU-
BA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12/02/2021 a 
13/02/2021;

1. DPC DANIEL ALBRECHT FERREIRA - MAT: 5940586
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC JOSENILDO BARBOSA DE SOUSA - MAT: 5940010
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00151/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/144843, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ
-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10/02/2021 
a 12/02/2021;

1. DPC LUA FIGUEIREDO VIEIRA - MAT: 5940414
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)
2. IPC CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

3. IPC THAIS LIMA DOS SANTOS - MAT: 5913857
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,780.35 ( UM MIL, SETECENTOS E OITENTA REAIS E TRINTA 

E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00152/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021155641, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO 
RIO, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZA-
ÇÃO, no período de 12/02/2021 a 14/02/2021;

1. PAP JORGE LUIZ ALMEIDA DO NASCIMENTO - MAT: 5692539
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00153/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/54721, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12/02/2021 a 12/02/2021;

1. EPC RAFAEL BUCAR NUNES - MAT: 5940060
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 118.69 ( CENTO E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00154/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/148678, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPO-
LIS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 08/02/2021 a 
12/02/2021;

1. EPC MURILLO DE OLIVEIRA MONTEIRO - MAT: 57233575
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00155/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021153134.444, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TOCAN-
TINS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 08/02/2021 
a 10/02/2021;

1. IPC ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

2. DPC ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT: 5940468
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 2,025.68 ( DOIS MIL, VINTE E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO CEN-
TAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00156/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20213333, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07/02/2021 a 10/02/2021;

1. IPC JORDAN AUGUSTO DA SILVA PANTOJA - MAT: 57199593
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. DPC JOAO BATISTA AMORIM - MAT: 5913998
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
3. EPC EMILIA MARIA LAGOIA DE MACEDO - MAT: 54197824
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. IPC LIVIO BRUNO CIRINO COLARES - MAT: 5940257
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 


